PAGE

РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ

ТУЛЬСКАЯ   ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОД ЕФРЕМОВ

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

301840, Тульская область, город Ефремов, улица Комсомольская, дом 74

телефон 8(48741) 65892, тел/факс 8(48741) 65941, e-mail: obr1efr@mail.ru
ПРИКАЗ

От «28» __мая___ 2015 года                                                                      №174
г.Ефремов

Об утверждении Порядка  определения нормативных затрат на оказание муниципальными учреждениями, подведомственными комитету по образованию администрации муниципального образования город Ефремов,  муниципальных услуг и нормативных затрат на содержание имущества муниципальных учреждений
        На основании постановления администрации муниципального образования город Ефремов  от 27.01.2015 №132 «О порядке формирования муниципального задания в отношении муниципальных учреждений муниципального образования город Ефремов и  финансового обеспечения выполнения муниципального задания»,  приказа финансового управления от 04.02.2015 г. №38 «О методических рекомендациях по формированию муниципальных заданий муниципальным  учреждениям муниципального образования город Ефремов и контролю за их выполнением, и по расчету нормативных затрат на оказание муниципальными учреждениями муниципальных услуг и нормативных затрат на содержание имущества муниципальных учреждений», в целях определения нормативных затрат на оказание муниципальными учреждениями, подведомственных комитету по образованию администрации муниципального образования город Ефремов, муниципальных услуг и нормативных затрат на содержание имущества муниципальных учреждений     муниципального образования  город Ефремов       ПРИКАЗЫВАЮ:
       1. Утвердить Порядок  определения нормативных затрат на оказание муниципальными учреждениями, подведомственными комитету по образованию администрации муниципального образования город Ефремов,  муниципальных услуг и нормативных затрат на содержание имущества муниципальных учреждений  (Приложение).

       2. Муниципальному казенному учреждению «Централизованная бухгалтерия»  при расчетах нормативных затрат муниципальных учреждений   муниципального образования город Ефремов, подведомственных комитету по образованию администрации муниципального образования город Ефремов  руководствоваться настоящим приказом.

       3.Установить, что положения настоящего приказа применяются при формировании муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг и выполнении работ на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов.

    4. Настоящий приказ вступает в силу со дня подписания.

Председатель

комитета по образованию
                                               Л. Д. Пушкарева
Исп. Михуткина Н.М.

Тел. 8(48741)65528
Приложение

к приказу комитета по образованию

 администрации муниципального образования

 город Ефремов
от 28 мая 2015 г.  № 174
Порядок

  определения нормативных затрат на оказание муниципальными учреждениями, подведомственными комитету по образованию администрации муниципального образования город Ефремов,  муниципальных услуг и нормативных затрат
на содержание имущества муниципальных учреждений
 I. Общие положения

         1. Действие настоящего Порядка определения нормативных затрат на оказание муниципальными учреждениями, подведомственными комитету по образованию администрации муниципального образования город Ефремов,  муниципальных услуг и нормативных затрат на содержание имущества муниципальных учреждений (далее по тексту – Порядок)  распространяется на услуги (работы), предусмотренные ведомственным перечнем муниципальных услуг (работ), оказываемых (выполняемых) бюджетными учреждениями, подведомственными комитету по образованию муниципального образования город Ефремов, в качестве основных видов деятельности.
2. Настоящий Порядок разработан в целях определения нормативных затрат на оказание муниципальными бюджетными учреждениями, подведомственными комитету по образованию муниципального образования город Ефремов (далее – муниципальные учреждения),  муниципальных услуг и нормативных затрат на содержание их имущества на очередной финансовый год.

3. В настоящем Порядке используются следующие понятия и термины:

- нормативные затраты на оказание муниципальной услуги – удельная расчетная стоимость единицы муниципальной услуги;

- нормативные затраты на содержание имущества – объем затрат на оплату части коммунальных услуг, а также на уплату налогов, объектом налогообложения по которым признается имущество, находящееся у муниципального учреждения на праве оперативного управления;

- муниципальные услуги – услуги, оказываемые муниципальными учреждениями, предусмотренные ведомственным перечнем муниципальных услуг в качестве основных видов деятельности.

4. Нормативные затраты определяются отдельно по каждому муниципальному учреждению.

II. Определение нормативных затрат на оказание муниципальной услуги
5. При определении нормативных затрат на оказание муниципальной услуги учитываются:

- нормативные затраты, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги;

- нормативные затраты на общехозяйственные нужды (за исключением затрат, которые учитываются в составе нормативных затрат на содержание имущества).

6. В составе нормативных затрат, непосредственно связанных с оказанием муниципальной услуги, учитываются следующие группы затрат:

- нормативные затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда персонала, принимающего непосредственное участие в оказании муниципальной услуги;
- нормативные затраты на приобретение материальных запасов, потребляемых в процессе оказания муниципальной услуги;
- иные нормативные затраты, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги.

7. К нормативным затратам на общехозяйственные нужды относятся затраты, которые невозможно отнести напрямую к нормативным затратам, непосредственно связанным с оказанием муниципальной услуги, и к нормативным затратам на содержание имущества.

В составе затрат на общехозяйственные нужды выделяются следующие группы затрат:

- нормативные затраты на коммунальные услуги (за исключением нормативных затрат, отнесенных к нормативным затратам на содержание имущества в соответствии с разделом III);

- нормативные затраты на содержание объектов недвижимого имущества, закрепленного за Учреждением на праве оперативного управления или приобретенным Учреждением за счет средств, выделенных ему учредителем на приобретение такого имущества (далее – нормативные затраты на содержание недвижимого имущества);

- нормативные затраты на содержание объектов особо ценного движимого имущества, закрепленного за Учреждением или приобретенным Учреждением за счет средств, выделенных ему учредителем на приобретение такого имущества (далее – нормативные затраты на содержание особо ценного движимого имущества);

- нормативные затраты на приобретение услуг связи;

       - нормативные затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда работников Учреждения, которые не принимают непосредственного участия в оказании муниципальной услуги (административно-управленческого, административно-хозяйственного, вспомогательного и иного персонала, не принимающего непосредственное участие в оказании муниципальной услуги);

- прочие нормативные затраты на общехозяйственные нужды.

8. Нормативные затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда определяются исходя из потребности в количестве персонала по категориям с учетом норм труда, принимающего непосредственное участие в оказании муниципальной услуги, в соответствии с действующей системой оплаты труда.
9. Нормативные затраты на материальные запасы определяются исходя из фактических объемов потребления материальных запасов за прошлые годы в натуральном или стоимостном выражении и включают в себя затраты на приобретение материальных запасов, непосредственно используемых для оказания муниципальной услуги.
10. Нормативные затраты на коммунальные услуги определяются обособленно по видам энергетических ресурсов, исходя из фактических объемов потребления коммунальных услуг за прошлые годы с учетом изменений в составе используемого при оказании муниципальных услуг особо ценного движимого и недвижимого имущества:

                  - нормативные затраты на холодное водоснабжение и водоотведение;

                  - нормативные затраты на горячее водоснабжение;

                  - нормативные затраты на теплоснабжение;

                  - нормативные затраты на электроснабжение.

В составе нормативных затрат на коммунальные услуги учитываются:

- нормативные затраты на  потребление электрической энергии в размере  90 процентов общего  объема затрат на оплату указанного вида коммунальных платежей.

- нормативные затраты на потребление тепловой энергии в размере 50  процентов общего объема затрат на оплату указанного вида коммунальных платежей.
11. Нормативные затраты на содержание недвижимого имущества детализируются по следующим группам затрат:

- нормативные затраты на содержание прилегающих территорий в соответствии с утвержденными санитарными правилами и нормами;
- прочие нормативные затраты на содержание недвижимого имущества.
12. Нормативные затраты на содержание особо ценного движимого имущества детализируются по следующим группам затрат:

- нормативные затраты на материальные запасы, потребляемые в рамках содержания особо ценного движимого имущества, не отнесенные к нормативным затратам, непосредственно связанным с оказанием муниципальной услуги;

- нормативные затраты на обязательное страхование гражданской ответственности владельцев транспортных средств;

- прочие нормативные затраты на содержание особо ценного движимого имущества.

13. Нормативные затраты на приобретение услуг связи определяются исходя из фактических объемов потребления за прошлые годы в натуральном или стоимостном выражении.

14. Нормативные затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда работников Учреждения, которые не принимают непосредственного участия в оказании муниципальной услуги (административно-управленческого, административно-хозяйственного, вспомогательного и иного персонала, не принимающего непосредственное участие в оказании муниципальной услуги) определяются, исходя из количества единиц по штатному расписанию, утвержденному руководителем Учреждения, с учетом действующей системы оплаты труда.

III. Определение нормативных затрат на содержание имущества

15. Нормативные затраты на содержание имущества рассчитываются с учетом затрат:

- на  потребление электрической энергии в размере 10 процентов общего объема затрат на оплату указанного вида коммунальных платежей;

- на потребление тепловой энергии в размере 50 процентов общего объем затрат на оплату указанного вида коммунальных платежей;

- на уплату налогов, в качестве объекта налогообложения по которым признается недвижимое и особо ценное движимое имущество, закрепленное за Учреждением или приобретенное Учреждением за счет средств, выделенных ему учредителем на приобретение такого имущества, в том числе земельные участки.

16. Нормативные затраты на потребление тепловой энергии определяются исходя из тарифов на тепловую энергию и объемов потребления тепловой энергии по следующей формуле:

NО  = ТО x VО x 0,5, где

NО – нормативные затраты на потребление тепловой энергии;

ТО – тариф на потребление тепловой энергии, установленный на соответствующий год;

VО – объем потребления тепловой энергии (Гкал) в соответствующем финансовом году.
17. Нормативные затраты на потребление электрической энергии определяются исходя из тарифов на электрическую энергию и объемов потребления электрической энергии по следующей формуле:

NЭ = ТЭ x VЭ x 0,1, где

NЭ – нормативные затраты на электроснабжение;

ТЭ – тариф на электрическую энергию, установленный на соответствующий год;

VЭ – объем потребления электрической энергии (кВт/ч, мВт/ч) в соответствующем финансовом году.

18. В случае сдачи в аренду с согласия учредителя недвижимого имущества или особо ценного движимого имущества, закрепленного за Учреждением учредителем или приобретенного Учреждением за счет средств, выделенных ему учредителем на приобретение такого имущества, затраты на содержание соответствующего имущества  не учитываются при определении нормативных затрат на содержание имущества.

                                                                                                    Приложение

                                                                                             к Порядку  определения нормативных затрат на оказание муниципальными учреждениями, подведомственными комитету по образованию администрации муниципального образования город Ефремов,

муниципальных услуг и нормативных затрат на содержание имущества муниципальных учреждений

                                                                  Утверждаю

                   ________________________________________________________

                             (подпись, ф.и.о. руководителя)

Исходные данные и результаты расчетов объема нормативных затрат на оказание

муниципальными учреждениями муниципальных услуг

и нормативных затрат на содержание имущества муниципальных учреждений

на ____ год и на плановый период ____ и ____ годов

	Наименование муниципальной услуги
	Нормативные затраты, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги
	Нормативные затраты на общехозяйственные нужды
	Итого нормативные затраты на оказание муниципальной
услуги

	Объем

муниципальной  услуги
	Затраты на содержание имущества
	Сумма финансового обеспечения выполнения муниципального задания

	тыс. руб. за ед.
	тыс. руб. за ед.
	тыс. руб. за ед.
	ед.
	тыс. руб.
	тыс. руб.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Услуга № 1

	Услуга № 2

	...

	Итого отчетный финансовый год

	Услуга № 1

	Услуга № 2

	...

	Итого текущий финансовый год

	Услуга № 1

	Услуга № 2

	...

	Итого очередной финансовый год

	Услуга № 1

	Услуга № 2

	...

	Итого первый год планового периода

	Услуга № 1

	Услуга № 2

	...

	Итого второй год планового периода

 Определяется путем суммирования нормативных затрат, непосредственно связанных с оказанием муниципальной услуги (графа 2) и затрат на общехозяйственные нужды (графа 3)

 Определяется путем суммирования произведения итогового объема нормативных затрат на оказание муниципальной услуги (графа 4) на объем муниципальной услуги)(графа 5) с затратами на содержание имущества (графа 6)